



Kinorežisoram Rolandam Kalniņam pasniegs Ministru kabineta balvu

Publicēts: 15.11.2012.

16. novembrī leģendārajam latviešu kinorežisoram Rolandam Kalniņam pasniegs Ministru kabineta balvu par izcilu un paliekošu ieguldījumu Latvijas kino mākslā.

Rolands Kalniņš (1922) ir viens no spilgtākajiem Latvijas režisoriem un savas karjeras laikā veidojis vairāk nekā 20 filmas. Režisors bijis drosmīgs gan tēmu izvēlē, gan mākslinieciskajā risinājumā, atkāpjoties no valdošā sociālistiskā reālisma tradīcijām. No 1964. līdz 1974. gadam tapuši režisora izcilākie darbi – Akmens un šķembas (1966), Četri balti krekli (1967) un Piejūras klimats (1974), kuri ar izaicinošajām tēmām un neordināro māksliniecisko risinājumu izraisīja padomju cenzūras pretdarbību – filmas tika aizliegtas, noliktas „uz plaukta”. Savukārt izcilais kinodarbs Ceplis (1972) ir skatītāju iemīļots jau vairākās paaudzēs. Turpmākās 70. un 80. gadu filmas – detektīvus, sporta filmas – Rolands Kalniņš sauc par maizes darbiem. Režisora jaunākā spēlfilma Rūgtais vīns (2007) iznāca uz ekrāniem pēc 18 gadu pārtraukuma.

Rolands Kalniņš ir Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks (1998), Valsts Kultūrkapitāla mūža stipendiāts, saņēmis Nacionālā Filmu festivāla Lielais Kristaps 2005 balvu par mūža ieguldījumu kinomākslā.

Ministru kabineta balva tiek piešķirta katru gadu un šī tradīcija aizsākta 1995. gadā, tomēr filmu nozares pārstāvji to saņēmuši visai reti. 1996. gadā MK balvu piešķīra režisorei Lailai Pakalniņai „par radošu devumu Latvijas dokumentālajā kino”. Nākamo balvu režisors Jānis Streičs saņēma 2011. gadā „par izcilu devumu Latvijas kultūrā, profesionālā un mākslinieciskā līmenī risinot nacionālo tēmu kinomākslā, kā arī aktīvu darbību, izstrādājot koncepcijas valsts prioritāro programmu “Letonika” un “Nacionālā identitāte” īstenošanai”.

Savukārt Ministru kabineta atzinības rakstus saņēmuši vairāki filmu nozares pārstāvji: 1998. gadā – aktrise Olga Dreģe, 1999. gadā – aktrise Vija Artmane, 2006. gadā – kinoforumas Arsenāls prezidents Augusts Sukuts, 2010. gadā – kinorežisore Dzintra Geka un 2011. gadā – kinorežisors Hercs Franks un kino zinātniece Valentīna Freimane.

Izmantota Rīgas Kino muzeja un Ministru kabineta sniegtā informācija.



Režisors Rolands Kalniņš